Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Sourozenci dětí s postižením
Siblings of the handicapped child
Jaroslava Maňásková

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: BSPPG (7506R002)

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Sourozenci dětí s postižením potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 2. 5. 2020

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování Doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D., za její odborné vedení, cenné věcné připomínky a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěla poděkovat rodinám za odpovědi na otázky v dotazníku, velmi si toho vážím.

Za podporu a trpělivost děkuji i své rodině.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na život sourozenců v rodině s dětmi s postižením. Využívá metody analýzy odborné literatury, rozhovorů, dotazníkového šetření a srovnávání zjištěných informací s odbornou literaturou.

Úvodní část se věnuje rodině a rodičovství, její podobě, změnám v jejím fungování a vlivu postižení dítěte na život celé rodiny.

V další kapitole je popsán vliv postižení na život dítěte a jsou charakterizována postižení týkající se konkrétních rodin. Kapitola zabývající se sourozenci si všímá vztahů mezi nimi, jak tyto vztahy ovlivňuje postižení jednoho ze sourozenců. Informuje o podpůrných skupinách, kde se mohou tito sourozenci setkávat a hledat pomoc a podporu.

Vlastní zkoumání popisuje vztahy mezi sourozenci a zjišťuje, čím jsou ovlivňovány. Vyhodnocuje odpovědi jednotlivých respondentů v dotazníkovém šetření, navzájem je porovnává a poukazuje na analogická šetření v odborné literatuře.

KLÍČOVÁ SLOVA

sourozenci, vztahy, rodina, zdravotní znevýhodnění, soužití, vnímání

ABSTRACT

The subject of the Bachelor thesis is the life of siblings in a family with children with disabilities.

It utilizes methods of professional literature analysis, interviews, questionnaire surveys and comparing of the obtained information with professional literature.

The introductory part deals with the family and parenthood, its form, changes in its functioning and the impact of the child's disability on the life of the whole family.

The next chapter describes the impact of disability on the child's life and characterizes disabilities related to specific families. The chapter on siblings deals with the relationships between them and how these relationships are affected by the disability of one of the siblings. It informs about support groups where these siblings can meet and seek help and support.

My own research describes the relationships between siblings and uncovers what is affecting them. It compares and evaluates the answers of individual respondents in the questionnaire survey and points to comparable surveys in the professional literature.

KEYWORDS

Siblings, relationship, family, disability, coexistence, perceiv

Obsah

Úvod 6
1 Rodina a dítě 8
1.1 Současná rodina..... 8
1.2 Funkce rodiny..... 9
1.3 Rodina dříve a dnes 9
1.4 Rodičovství a rodiče..... 10
1.5 Dítě 12
1.6 Dítě s postižením 13
1.7 Charakteristiky jednotlivých postižení 15
2 Sourozenci 22
2.1 Sourozenci a vztahy mezi nimi 22
2.2 Dopady postižení na život dalšího dítěte v rodině 23
2.3 Podpůrné skupiny pro sourozence dětí s postižením u nás a v zahraničí..... 26
3 Analýza sourozeneckých vztahů 29
3.1 Cíl průzkumu..... 29
3.2 Metodologie a výběr cílové skupiny 29
3.3 Předpoklady..... 29
3.4 Analýza výsledků výzkumu 30
3.5 Vyhodnocení 34
Závěr 38
Seznam použitých informačních zdrojů 40
Seznam příloh 44

Úvod

Rodina a sourozenec, pro každého člověka mají tato slova jiný význam, záleží na osobní zkušenosti a pocitech. Ve své původní rodině nebo v rodině, kterou vytváříme v dospělosti, či ve svém okolí se se sourozenci a vztahy mezi nimi setkáváme.

Vztah sourozenců v rodině, téma známé a řešené od nepaměti. Může jej ovlivňovat řada faktorů. Na jedné straně pořadí, v jakém se narodí, na druhé straně vzájemná blízkost až propojenost, jakou známe například u dvojčat, nebo soutěživost, závist, protěžování jednoho dítěte rodiči nebo dalšími členy rodiny. Další faktor, který vstupuje do života nejen sourozeneckého, ale i celé rodiny, je postižení nebo nemoc jednoho z dětí.

Při pohledu na rodinu s dítětem s postižením je většinou vnímáno, jak postižení ovlivňuje život tohoto dítěte. Jak se s ním vyrovnávají rodiče. Jak řeší každodenní problémy, v čem je jejich život složitější oproti životu rodiny se zdravými dětmi.

Další sourozenci žijící v takové rodině zůstávají často trochu na okraji zájmu. Mnohdy již rodičům nezbývá tolik času a sil věnovat se jim stejně intenzivně. Méně je vnímáno, jak sourozenec bez postižení pocítuje péči, kterou poskytují rodiče, a nejen oni druhému dítěti. Jak se s touto zvýšenou péčí o druhé dítě vyrovnává. Jak jej ovlivňují reakce okolí na sourozence s postižením i jak on sám vnímá projevy typické pro danou diagnózu.

Právě na tyto sourozence je šetření zaměřeno. Jak oni hodnotí a vnímají tuto rodinnou situaci, jak se s ní vyrovnávají a jak ovlivňuje jejich život. Jak je tím ovlivněn jejich vztah s rodiči i to, jak jsou přijímáni okolím. Jestli je v souvislosti se znevýhodněním sourozence něco, co nechápou a co by potřebovali od rodičů nebo někoho blízkého vysvětlit. Jak prožívají svůj vztah se sourozencem se znevýhodněním, jak je důležité hledat odpovědi na jejich otázky a řešení.

V jednotlivých kapitolách je charakterizováno, jak se podoba a fungování rodiny mění a jak se tyto změny odráží v postojích a vnímání jednotlivých jejích členů, jak je vývoj a další život dítěte ovlivněn jeho postižením a jaké jsou vztahy mezi sourozenci a jak působí na vzájemné vztahy postižení jednoho z nich. Uváděná postižení přímo souvisejí s případy popisovanými v praktické části.

Cílem práce je popis a zkoumání vztahů mezi sourozenci v rodině s dítětem s postižením z pohledu zdravého sourozence, zjištění, jak je tím ovlivněn druhý sourozenec bez postižení, jak on sám vnímá situaci v rodině.

K dosažení stanoveného cíle je použita řada zdrojů jako analýza odborné literatury, informace získané v organizacích nabízejících aktivizační služby pro rodiny dětí s postižením u nás i v zahraničí, rozhovor, dotazníkové šetření, porovnávání zjištěných informací s informacemi z odborné literatury.

1 Rodina a dítě

„Rodina je základ pro způsob a kvalitu života dítěte“ (Bazalová, 2014, s. 83).

Práce je zaměřena na rodinu s dítětem se znevýhodněním.

Většinou jsou předmětem zájmu pečující rodiče, učitelé nebo lidé, kteří dítě s handicapem obklopují, jeho sourozenci zůstávají na okraji zájmu. Proto s práce orientuje právě na ně, na jejich vzájemné vztahy, na to, jak vnímají péči o svého sourozence a jak je to formuje a případně ovlivňuje v dalším životě.

1.1 Současná rodina

Rodina je ze sociologického hlediska skupina osob, mezi nimiž jsou příbuzenské vazby, jež vznikají na základě manželství nebo partnerství většinou muže a ženy.

Základní (nukleární) rodinu tvoří rodiče a dítě nebo děti buďto narozené, nebo adoptované těmito rodiči. Tato základní rodina je součástí rodiny širší, tvořené prarodiči dětí a dalšími sourozenci rodičů a jejich dětmi. Ty nazýváme tetami a strýci, bratřenci a sestřenicemi.

V současné době se nastavení v rodinách mění. Díky vyšší rozvodovosti se častěji setkáváme i s rodinami neúplnými, tvořenými pouze jedním z rodičů a jeho dětmi, nebo tzv. patchworkovými rodinami, které tvoří jeden z rodičů a jeho děti a jeho nový partner, případně jejich další společné děti. Tím se rozšiřuje i počet členů rodin, kromě nevlastních sourozenců přibývají i „nevlastní“ rodiče a prarodiče. Ne vždy je udržování původní rodiny pro všechny

[…]


KUNHARTOVÁ, M., POTMĚŠIL, M., POTMĚŠILOVÁ, P., 2017. *Náročné rodičovství: Být otcem dítěte s postižením*. Praha: Karolinum. ISBN 987-80246-3600-9.

LANGMEIER, M., KREJČÍŘOVÁ, D., 2006. *Vývojová psychologie*. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-1284-0.

- MATĚJČEK, Z., 2007. *Co, kdy a jak ve výchově dětí*. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-325-3.
- MOŽNÝ, I., 2011. *Rodina a společnost*. Praha: Sociologické nakladatelství. ISBN 978-80-86429-87-8.
- MOŽNÝ, I., 2002. *Sociologie rodiny*. Praha: Sociologické nakladatelství. ISBN 80-86429-05-9
- MUCHA, I., 2007. *Sociologie-základní texty*. Jesenice u Prahy: Tiskárna a vydavatelství 999. ISBN 978-80-86391-26-7.
- NEWMAN, S., 2004. *Hry a činnosti pro vývoj dítěte s postižením*. Praha: Portál. ISBN 80-7178-872-4.
- NOVÁK, T., 2007 *Sourozenecké vztahy*. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-2057-3
- PRAŠKO, J. a kol., 2019 *Obsedantně-kompulsivní porucha* Praha: Grada. ISBN 978-80-271-0495-6.
- RICHMAN, S., 2015. *Výchova dětí s autismem*. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0984-3.
- SELIKOWITZ, M., 2005. *Downův syndrom*. Praha: Portál. ISBN 80-7178-973-9.
- SOHNI, H., 2019. *Sourozenecká dynamika*. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-1526-4.
- ŠVARCOVÁ, I., 2011. *Mentální retardace*. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-889-0.
- THOROVÁ, K., 2006. *Poruchy autistického spektra*. Praha: Portál. ISBN 80-7367-091-7.
- VÁGNEROVÁ, M., 1999. *Sourozenci postiženého dítěte. Speciální pedagogika*. Roč. 9, č. 1, s. 1–6. ISSN 1211-272.
- VÁGNEROVÁ, M., STRNADOVÁ, I., KREJČOVÁ, L., 2009. *Náročné mateřství: být matkou postiženého dítěte*. Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-1616-2.
- VÍTKOVÁ, M., 2006. *Somatopedické aspekty*. Brno: Paido. ISBN 80-7315-134-0.
- ZELINKOVÁ, O., 2015. *Poruchy učení*. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0875-4.

Elektronické zdroje

ADAM – AUTISTICKÉ DĚTI A MY, Z.S. Poslání spolku ADAM – autistické děti a my, z.s. *Adam-pas.cz* [online]. © 2020 [cit. 2020-10-10]. Dostupné také z: <https://autistickedeti.cz/o-nas/>

CENTRUM TERAPIE AUTISMU S.R.O. Centrum. *Terapie-autismu.cz* [online]. © 2020 [cit. 2020-10-10]. Dostupné z: <https://www.terapie-autismu.cz/centrum/>

HAVELKA, D., HRNČÍŘOVÁ, L., 2019. STEPS – Skupinový terapeuticko-edukační program pro sourozence dětí s postižením – intenzivní alternativa programu pro sourozence dětí s Williamsovým syndromem. *Psychologie* [online]. Roč. 13, č. 2, s. 33–46 [cit. 2020-10-10]. Dostupné také z: <https://e-psycholog.eu/clanek/342>

MATOUŠEK, O., 1993. *Rodina jako instituce a vztahová síť* [cit.2020-29-11]. Dostupné z: file:///E:/Bakal%C3%A1%C5%99sk%C3%A1%20pr%C3%A1ce/Rodina_jako_instituce_a_vztahova_sit.pdf

NÁRODNÍM ÚSTAV PRO AUTISMUS, Z.Ú. Naše služby. *Nautis.cz* [online]. © 2020 [cit. 2020-10-10]. Dostupné z: <https://nautis.cz/cz>

RODINNÉ INTEGRAČNÍ CENTRUM, Z.S. O nás. *Ric.cz* [online]. © 2020 [cit. 2020-10-10]. Dostupné z: <https://www.ric.cz/obsah/informace>

SLAVÍČKOVÁ, P., 2017. *Jak mohou být ovlivněny sourozenecké konstelace zdravotním znevýhodněním*. Praha. Diplomová práce. Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy. Vedoucí práce Lea Květoňová.

ŠEBESTA, I. Poruchy metabolismu purinů. In: *Lfl.cuni.cz* [online]. © 2020 [cit. 2020-04-19]. Dostupné z: <http://www1.lfl.cuni.cz/~kocna/biochem/text8.htm>

TAKATAYA, K. et al., 2019. Feelings of siblings having a brother/sister with Down syndrome. *Archives of Psychiatric Nursing* [online]. Vol. 33, Iss. 4, Pp. 337–346 [cit. 2020-02-04]. Dostupné také z: <https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0883941718301420#!>

THE SIBLING SUPPORT PROJECT. What Siblings Would Like Parents and Service Providers to Know. *Siblingsupport.org* [online]. © 2020 [cit. 2020-04-06]. Dostupné z:

[https://www.siblingsupport.org/documents-for-site/WhatSiblingsWouldLikeParentsandService ProviderstoKnow.pdf](https://www.siblingsupport.org/documents-for-site/WhatSiblingsWouldLikeParentsandServiceProviderstoKnow.pdf)
