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Typ studijního programu: bakalářský
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Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
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Datum obhajoby: 21.01.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 4x; dobře: 0x;
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Průběh obhajoby: Studentka bakalářskou práci předkládá k obhajobě podruhé.
Představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce. Zabývá
se problematikou sourozeneckých konstelací v rodinách s dítětem s
postižením. Sleduje vztahy mezi sourozenci, a to z pohledu zdravého
sourozence. Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce.
Uvedla hlavní výzkumné otázky a postup řešení praktické části
práce. Realizovala výzkumné šetření, do kterého bylo zahrnuto šest
rodin s dětmi s různým typem postižení.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že neobhájenou verzi autorka přepracovala a doplnila
v souladu s připomínkami zkušební komise. Pro vyhodnocení stále
nebyl použít metodologický postup, který by eliminoval možné
zkreslení výsledků. Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v
posudcích. Uvedla limity, které mají prezentované výsledky
realizované výzkumné sondy. Konkretizovala přinos výsledků BP
pro speciální pedagogiku. Popsala doporučení pro rodiče sourozenců,
z nichž jeden je dítětem s postižením. Diskuze byla zaměřena na
podpůrné skupiny pro sourozence dětí s postižením.
Studentka věcně odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: velmi dobře
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D. ............................
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